



平成 19年 3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18年 7月 27日

上場会社名 住友電設株式会社 （コード番号：1949 東証・大証第1部）

（URL <http://www.sem.co.jp/>）

代表者 役職名 取締役社長 氏名 菅 沼 敬 行
 問合せ先責任者 役職名 執行役員経理部長 氏名 宇那木 三 之 TEL：（06）6537 - 3490

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成 18年 4月 1日～平成 18年 6月 30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（記載金額：百万円未満切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第1四半期	22,456	3.7	△56	—	△18	—	△60	—
18年 3月期第1四半期	21,656	11.6	△826	—	△839	—	△2,126	—
(参考) 18年 3月期	133,119		△814		△1,209		△2,384	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期第1四半期	△1.71	—
18年 3月期第1四半期	△59.72	—
(参考) 18年 3月期	△66.97	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における日本経済は、好調な企業業績を背景に設備投資は増加が続き、個人消費も緩やかに増加するなど、民間需要に支えられた景気回復が続きました。当社グループが関連する建設市場におきましては、民間企業による設備投資主導の回復基調がありますが、引き続き公共投資が低調に推移していることから、依然として厳しい環境下にあります。

このような状況のもと、当第1四半期の受注高は338億39百万円（前年同期比20.8%増）、売上高は224億56百万円（同3.7%増）とそれぞれ増加いたしました。利益面につきましては、不採算工事の減少とコスト削減による売上総利益率の改善（当四半期7.8%、前年同期5.2%）に加え、販売費及び一般管理費の削減効果等もあり、経常利益は前年同期比8億21百万円増加の18百万円の損失となりました。なお、四半期純利益につきましては、60百万円の損失となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第1四半期	94,750	23,969	24.6	673.08
18年 3月期第1四半期	97,621	21,675	22.2	608.58
(参考) 18年 3月期	103,301	23,982	23.2	673.43

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年 3月期第1四半期	1,018	40	△797	10,546
18年 3月期第1四半期	△77	△72	40	11,393
(参考) 18年 3月期	1,823	△859	△2,292	10,251

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動において売上債権の回収等に努めました結果、10億18百万円の収入となりました。投資活動におきましては、固定資産の売却等により40百万円の収入となり、財務活動における長期借入金の返済等による7億97百万円の支出を加味した結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は105億46百万円となり、前期末に比べ2億95百万円の増加となりました。

3. 平成 19年3月期の連結業績予想（平成 18年 4月 1日～平成 19年 3月 31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	60,000	100	△150	△4.21
通期	130,000	1,700	600	16.85

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当社グループの事業環境につきましては、民間設備投資は今後も増加が見込まれるものの、熾烈な価格競争が続き、依然として厳しい状況が続くものと予想されます。当社グループとしましては、引き続き採算性重視を徹底した受注の確保とコスト削減に注力し、業績の確保に取り組んでまいります。

業績予想につきましては、平成18年5月11日に公表いたしました予想と、現在のところ変更はありません。

【平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）の添付資料】

- ①連結貸借対照表
- ②連結損益計算書
- ③連結キャッシュ・フロー計算書
- ④連結受注高・売上高・期末手持工事高

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期 平成19年3月期 第 1 四 半 期	前 年 同 四 半 期 平成18年3月期 第 1 四 半 期	増 減		前 期 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)	(94,750)	(97,621)	(△2,870)	(△2.9)	(103,301)
I 流 動 資 産	59,423	65,713	△6,290	△9.6	66,938
現 金 預 金	10,546	11,393	△846	△7.4	10,251
受取手形・完成工事未収入金等	36,248	34,548	1,699	4.9	45,809
未 成 工 事 支 出 金 等	8,284	10,661	△2,377	△22.3	6,222
繰 延 税 金 資 産	1,695	1,563	131	8.4	1,227
そ の 他	2,730	7,601	△4,870	△64.1	3,531
貸 倒 引 当 金	△82	△54	△27	—	△104
II 固 定 資 産	35,327	31,907	3,420	10.7	36,363
1 有 形 固 定 資 産	10,929	11,665	△735	△6.3	10,979
建 物 ・ 構 築 物	2,617	3,013	△396	△13.1	2,659
機 械 ・ 運 搬 具 ・ 工 具 器 具 備 品	532	538	△6	△1.2	528
土 地	7,779	8,113	△333	△4.1	7,791
2 無 形 固 定 資 産	2,233	2,528	△295	△11.7	2,306
3 投 資 そ の 他 の 資 産	22,165	17,714	4,451	25.1	23,077
投 資 有 価 証 券	14,691	10,767	3,924	36.5	15,580
繰 延 税 金 資 産	347	370	△22	△6.2	354
そ の 他	7,920	7,310	609	8.3	7,971
貸 倒 引 当 金	△794	△733	△60	—	△828
資 産 合 計	94,750	97,621	△2,870	△2.9	103,301

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	増 減		前 期
	平成19年3月期 第1四半期	平成18年3月期 第1四半期	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)	(70,780)	(75,368)	(△4,587)	(△6.1)	(78,688)
I 流 動 負 債	55,366	58,697	△3,331	△5.7	62,527
支払手形・工事未払金等	30,297	34,904	△4,607	△13.2	39,191
短期借入金	14,117	15,164	△1,047	△6.9	14,100
未払法人税等	70	74	△3	△4.3	380
未払費用	1,106	1,312	△205	△15.7	1,414
未成工事受入金	7,765	5,085	2,679	52.7	4,835
完成工事補償引当金	39	41	△2	△6.8	38
受注工事損失引当金	397	115	281	244.4	479
その他の他	1,571	1,998	△426	△21.3	2,086
II 固 定 負 債	15,414	16,670	△1,255	△7.5	16,160
社 債	1,500	1,500	—	—	1,500
長期借入金	9,159	10,939	△1,780	△16.3	9,859
退職給付引当金	2,586	2,972	△385	△13.0	2,669
役員退職慰労引当金	91	80	11	14.0	110
繰延税金負債	1,945	1,016	928	91.4	1,892
その他の他	131	160	△29	△18.5	128
(少 数 株 主 持 分)	(—)	(577)	(△577)	(—)	(630)
少数株主持分	—	577	△577	—	630
(資 本 の 部)	(—)	(21,675)	(△21,675)	(—)	(23,982)
I 資 本 金	—	6,440	△6,440	—	6,440
II 資 本 剰 余 金	—	6,038	△6,038	—	6,038
III 利 益 剰 余 金	—	5,968	△5,968	—	5,710
IV その他有価証券評価差額金	—	3,810	△3,810	—	6,009
V 為 替 換 算 調 整 勘 定	—	△574	574	—	△206
VI 自 己 株 式	—	△7	7	—	△9
負債・少数株主持分・資本合計	—	97,621	△97,621	—	103,301
(純 資 産 の 部)	(23,969)	(—)	(23,969)	(—)	(—)
I 株 主 資 本	18,011	—	18,011	—	—
資 本 金	6,440	—	6,440	—	—
資 本 剰 余 金	6,038	—	6,038	—	—
利 益 剰 余 金	5,542	—	5,542	—	—
自 己 株 式	△9	—	△9	—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	5,306	—	5,306	—	—
その他有価証券評価差額金	5,485	—	5,485	—	—
繰延ヘッジ損益	14	—	14	—	—
為替換算調整勘定	△192	—	△192	—	—
III 少 数 株 主 持 分	651	—	651	—	—
負債・純資産合計	94,750	—	94,750	—	—

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期 平成19年3月期 第 1 四 半 期	前 年 同 四 半 期 平成18年3月期 第 1 四 半 期	増 減		前 期 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	22,456	21,656	800	3.7	133,119
II 売 上 原 価	20,706	20,523	182	0.9	126,148
売 上 総 利 益	1,749	1,132	617	54.5	6,970
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,805	1,958	△152	△7.8	7,785
営 業 利 益 (△ 営 業 損 失)	△56	△826	770	—	△814
IV 営 業 外 収 益	(175)	(150)	(25)	(16.6)	(445)
受 取 利 息 配 当 金	68	63	4	7.6	139
そ の 他	107	87	20	23.1	305
V 営 業 外 費 用	(138)	(164)	(△25)	(△15.8)	(840)
支 払 利 息	121	119	1	1.2	482
そ の 他	17	44	△27	△61.5	357
経 常 利 益 (△ 経 常 損 失)	△18	△839	821	—	△1,209
VI 特 別 利 益	27	—	27	—	549
VII 特 別 損 失	—	1,458	△1,458	—	1,773
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 (△ 純 損 失)	9	△2,298	2,307	—	△2,433
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	106	108	△1	△1.4	501
法 人 税 等 調 整 額	△56	△274	217	—	△551
少 数 株 主 利 益	19	△5	25	—	0
四 半 期 (当 期) 純 利 益 (△ 純 損 失)	△60	△2,126	2,065	—	△2,384

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期 平成19年3月期 第 1 四 半 期	前年同四半期 平成18年3月期 第 1 四 半 期	前 期 平成18年3月期
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益（△純損失）	9	△2,298	△2,433
減価償却費	140	150	565
連結調整勘定償却額	11	11	44
固定資産売却益	△27	△1	△549
固定資産売却損	—	—	175
投資有価証券売却益	—	△5	—
減損損失	—	1,458	1,475
貸倒引当金増加・減少（△）額	△56	△78	△15
受注工事損失引当金増加・減少（△）額	△83	—	364
退職給付引当金増加・減少（△）額	△82	△178	△483
会員権評価損	—	0	121
受取利息及び受取配当金	△68	△63	△139
支払利息	121	119	482
為替差損・益（△）	△12	61	6
売上債権の減少・増加（△）額	9,639	13,223	2,371
棚卸資産の減少・増加（△）額	△2,060	△3,769	672
仕入債務の増加・減少（△）額	△8,949	△8,465	△4,185
未成工事受入金の増加・減少（△）額	2,918	2,280	1,986
未払消費税等の増加・減少（△）額	△657	△740	△134
その他	644	△1,472	2,270
小 計	1,486	231	2,596
利息及び配当金の受取額	68	63	139
利息の支払額	△106	△101	△468
法人税等の支払額	△429	△270	△444
営業活動によるキャッシュ・フロー合計	1,018	△77	1,823
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△38	△85	△414
有形固定資産の売却による収入	58	9	965
無形固定資産の取得による支出	△8	△4	△14
投資有価証券の取得による支出	△0	△10	△1,118
投資有価証券の売却による収入	—	5	29
その他	29	13	△306
投資活動によるキャッシュ・フロー合計	40	△72	△859
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加・減少（△）額	83	837	△1,133
長期借入による収入	—	—	1,550
長期借入金の返済による支出	△758	△578	△2,483
配当金の支払額	△106	△213	△213
少数株主への配当金の支払額	△14	△4	△9
その他	△0	△0	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー合計	△797	40	△2,292
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	33	23	101
V 現金及び現金同等物純増減	295	△85	△1,227
VI 現金及び現金同等物（期首残高）	10,251	11,478	11,478
VII 現金及び現金同等物（期末残高）	10,546	11,393	10,251

連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

1. 受注高

工事種別	当四半期 (18.4.1~18.6.30)		前年同四半期 (17.4.1~17.6.30)		増減		前期 (17.4.1~18.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	2,414	7.1%	3,021	10.8%	△606	△20.1%	11,920	9.0%
一般電気工事	22,442	66.3%	17,137	61.2%	5,305	31.0%	84,209	63.9%
情報通信工事	6,143	18.2%	5,091	18.2%	1,052	20.7%	22,928	17.4%
プラント・空調工事	1,895	5.6%	1,696	6.0%	199	11.8%	7,445	5.7%
その他	942	2.8%	1,064	3.8%	△121	△11.4%	5,319	4.0%
合計	33,839	100.0%	28,010	100.0%	5,829	20.8%	131,824	100.0%

2. 売上高

工事種別	当四半期 (18.4.1~18.6.30)		前年同四半期 (17.4.1~17.6.30)		増減		前期 (17.4.1~18.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	2,310	10.3%	1,113	5.2%	1,196	107.5%	10,454	7.8%
一般電気工事	15,068	67.1%	15,243	70.4%	△175	△1.2%	86,611	65.1%
情報通信工事	2,736	12.2%	3,078	14.2%	△341	△11.1%	23,377	17.6%
プラント・空調工事	1,398	6.2%	1,156	5.3%	241	20.9%	7,355	5.5%
その他	942	4.2%	1,064	4.9%	△121	△11.4%	5,319	4.0%
合計	22,456	100.0%	21,656	100.0%	800	3.7%	133,119	100.0%

3. 期末手持工事高

工事種別	当四半期 (18.6.30現在)		前年同四半期 (17.6.30現在)		増減		前期 (18.3.31現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	6,600	9.8%	6,938	11.0%	△337	△4.9%	6,496	11.7%
一般電気工事	51,304	76.6%	48,225	76.2%	3,078	6.4%	43,929	79.0%
情報通信工事	7,180	10.7%	6,236	9.9%	944	15.1%	3,774	6.8%
プラント・空調工事	1,915	2.9%	1,867	2.9%	47	2.6%	1,418	2.5%
合計	67,001	100.0%	63,267	100.0%	3,733	5.9%	55,618	100.0%